
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data

Città di Magenta Giunta 
Comunale 125 09/08/2022

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL NAVIGLIO GRANDE – FRAZIONE DI PONTEVECCHIO: 
APPROVAZIONE
CUP: J65F22000480001.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventidue addì nove del mese di Agosto

nella residenza comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale 
ed all’appello sono risultati: 

Nome Qualifica Presenza
DEL GOBBO LUCA SINDACO SI
TENTI ENZO MARIA Vice Sindaco SI
GELLI SIMONE Assessore SI
BONFIGLIO MARIA STEFANIA ASSESSORE SI
CUCINIELLO MARIAROSA ASSESSORE AG
CHIODINI GIAMPIERO ASSESSORE AG

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2

Assiste il Vice Segretario Generale Dott. Davide Fara.

Il Dott. Luca Del Gobbo - Sindaco assume la PRESIDENZA e, riconosciuta valida l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.



2

CITTÀ DI MAGENTA

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che:

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2022 è stata approvata la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 in cui è inserito il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024;

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

 Con Determinazione Dirigenziale n. gen. 1100 del 14.12.2021 è stata affidata alla Società Omega S.r.l. di 

Savona il servizio inerente le verifiche sullo stato delle passerelle ciclopedonali metalliche site sul 

Naviglio Grande e sul sovrappasso della linea ferroviaria Via Bottego in frazione Pontenuovo a Magenta 

(MI) e in adiacenza al Ponte in frazione Pontevecchio a Magenta (MI);

 A seguito di sopralluogo per la programmazione delle prescritte verifiche di stabilità sulla passerella 

ciclopedonale in frazione di Pontevecchio, è stato rilevato che lo stato di ammaloramento di alcune parti 

strutturali non fossero più compatibili con l’utilizzo della passerella in piena sicurezza;

Richiamati i seguenti e precedenti atti:

 Determinazione Dirigenziale n. gen. 148 del 24 Febbraio 2022 di nomina quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Arch. Batacchi Fabrizio e quale 

Progettista per il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica l’Ing. Giorgia Jago, in servizio presso il 

Settore Tecnico;

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 1° Marzo 2022 di esame ed approvazione dello studio di 

fattibilità tecnica ed economica per i lavori di “Messa in sicurezza della passerella ciclopedonale sul 

naviglio grande in frazione di Pontevecchio di Magenta”;

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO – LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL NAVIGLIO 
GRANDE – FRAZIONE DI PONTEVECCHIO: APPROVAZIONE
CUP: J65F22000480001



3

 Determinazione Dirigenziale n. gen. 263 del 30 Marzo 2022 di affidamento dell’incarico di progettazione 

definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all’Ing. Bruno Sala 

relativo ai lavori di “Messa in sicurezza della passerella ciclopedonale sul naviglio grande in frazione di 

Pontevecchio di Magenta”;

Considerato che ai sensi dell’art. 23 comma 4 secondo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 è consentita 

l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga 

tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione;

Visto l’allegato progetto definitivo ed esecutivo per i lavori di “Messa in sicurezza della passerella 

ciclopedonale sul naviglio grande in frazione di Pontevecchio” redatto e sottoscritto dall’Ing. Bruno Sala, 

composto dai seguenti elaborati:



4

per una spesa complessiva pari a € 130.000,00, ripartita secondo il seguente quadro economico complessivo:

Rilevato che il progetto di cui trattasi individua i lavori da realizzare nel rispetto delle esigenze, dei criteri, 

degli indirizzi, delle indicazioni formulate dall’Amministrazione Comunale e della normativa vigente ed è 

stato verificato dal Responsabile Unico del Procedimento e validato come da verbale di validazione in 

allegato;

Vista l’allegata Autorizzazione Paesaggistica n. 108/2022 prot. n. 39027 in data 02/08/2022;

Considerato che occorre procedere all’esame ed approvazione del progetto Definitivo ed Esecutivo, di cui 

sopra e del relativo quadro economico;



5

Dato ulteriormente atto che:

 per i lavori sopra esposti il CUP risulta essere: J65F22000480001;

 l’opera rientra nel triennale delle opere pubbliche 2022/2024 nell’annualità 2022 con codice CUI: 

L01082490150202200019;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Vista Legge Regionale n. 12/2005;

Viste le linee guida A.N.A.C.;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri espressi di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e che 

si intendono qui integralmente riportate e trascritte.

2. Di approvare l’allegato progetto definitivo ed esecutivo per i lavori di “Messa in sicurezza della 

passerella ciclopedonale sul naviglio grande in frazione di Pontevecchio” redatto e sottoscritto dall’ing. 

Bruno Sala, composto dai seguenti elaborati:



6

per una spesa complessiva pari a € 130.000,00, ripartita secondo il seguente quadro economico complessivo:

3. Di dare atto che lo studio di cui trattasi individua i lavori da realizzare nel rispetto delle esigenze, dei 

criteri, degli indirizzi, delle indicazioni formulate dall’Amministrazione Comunale e della normativa 

vigente.



7

4. Di dare atto che:

- il quadro economico dell’opera per € 130.000,00 sarà integralmente finanziato con fondi derivanti 

dal Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

30 Gennaio 2020 – giusta Determinazione Dirigenziale di Accertamento n. gen. 151 in data 

24.02.2022;

- per i lavori sopra esposti il CUP risulta essere: J65F22000480001;

- l’opera rientra nel triennale delle opere pubbliche 2022/2024 nell’annualità 2022 con codice CUI: 

L01082490150202200019.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, il presente provvedimento urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 

18 Agosto 2000 n. 267.



8

Delibera G.C. n. 125 in data 09/08/2022 ORIGINALE

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO – 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PASSERELLA 
CICLOPEDONALE SUL NAVIGLIO GRANDE – FRAZIONE DI 
PONTEVECCHIO: APPROVAZIONE
CUP: J65F22000480001.

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue:

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale
Dott. Luca Del Gobbo Dott. Davide Fara

(atto sottoscritto digitalmente)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORIGINALE
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


